——_—_—————————————ﬁ[

A i) A Rapall A i) Jadl Ay sgaad)
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
sl ) g ) el 55

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA
RECHERCHESCIENTIFIQUE

UNIVERSITE M’HAMED BOUGARA BOUMERDES
DEPARTEMENT DU GENIE DE L’ENVIRONNEMENT

En vue de ’obtention du diplome
De MASTER en GENIE DES PROCEDES

Option : Génie de I’environnement

Théme

Utilisation des Eaux Usées Epurées de la STEP de

Boumerdes en Irrigation

Réalisé par :
BOUSSA AHLEM
MERMAT SIHEM

Soutenu le 29 juin 2017 devant le jury composé de:

M ASSELAH.A MCB UMBB Promotrice
M’ Nouri. H Professeur UMBB Président
M BALOUL.H MAA UMBB Président
M HAMITOUCHE.M MCB UMBB Examinateur

Année universitaire2016/2017
[...]

L PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES
GROUPES DE CULTURES Coliformes fécaux Nématodes intestinaux
(CFU/100ml) (ceufs/T)
(moyenne géométrique) | (moyenne arithméuque)
Irmigation non restrictive.
<100 Absence
Culture de produits pouvant étre consommés crus.
Légumes qui ne sont consommeés que cuits.
<250 <0.1
Légumes destinés a la conserverie ou a la transformation non
alimentaire.
Arbres fruitiers (1).
Cultures et arbustes fourragers (2).
Seuil
Cultures céréalitres. recommandé <l
<1000
Cultures industrielles (3).
Arbres forestiers.
Plantes florales et ornementales (4).
Cultures du groupe précédent (CFU/100mI) utilisant l'irrigation pas de norme pas de norme
localisée (5) (6). recommandée recommandée

(1) L'irrigation doit s'arréter deux semaines avant la cueillette. Aucun fruit tombé ne doit étre
ramassé sur le sol. L'irrigation par aspersion est aéviter.

(2) Le paturage direct est interdit et il est recommandé de cesser l'irrigation au moins une
semaine avant lacoupe.

(3) Pour les cultures industrielles et arbres forestiers, des parametres plus permissifs peuvent
étre adoptés.

(4) Une directive plus stricte (<200 coliformes fécaux par 100 ml) est justifiée pour l'irrigation
des parcs et des espaces verts avec lesquels le public peut avoir un contact direct, comme les
pelousesd'hotels.

(5) Exige une technique d'irrigation limitant le mouillage des fruits etlégumes.

(6) A condition que les ouvriers agricoles et la population alentour maitrisent la gestion de
l'irrigation localisée et respectent les regles d'hygiene exigées. Aucune populationalentour.

46



Réglementation en vigueur

Tableau N°12 : Les parametres physico-chimiques.

L PARAMETRES PHYSICOO - CHIMIOUES

CONCENTREATHON
PARAMETEES UNITE MANIMALE ADMISSIELE
pH - 6.5 = pH = 85
MES mgil £ 1]
CE d=/m 3
Physiques Infiltration le SAR =0 -3 (E n2
1.6 n3
[ d=/m s
1% .- 20 13
20 =40 3
DEOS mgil &1}
D0 mgil )
Chimigues CHLOEURE (CT) megl 1]
[ AZOTE (NO3 - N) mg 30
[~ Bicarborate (HOCS) megl ES
Alumiminum mgil L0
Arsenic mgil 0
Beéryllium mgil ns
Bore mg/l 0
Cadmium mgi s
Chrome mgil 10
Cobalt mg/l 1]
Cuivre mgil S
Cyanures mgil 0
S Fluor mg/l 15.0
taxiques (*) Fer mgl 20.0
Phénols mgil 0L002
Flomb mg/l 10.0
Lithiam mgil 25
Manganese mg/l 1.0
hercure mgil Y0
Mol yhdiéme mgil 005
Mickel mgil 0
SElémimm mgil oz
Vamadium mgil Lo
&ane mgil 10.0

(*) : Pour type de sols a texture fine, neutre ou alcalin.



pratique



@[h]@ el
Ixinite




CHAPITRE 1 Présentation de la STEP de Boumerdes

L’Office national de 1’assainissement est un établissement public dont la raison d’étre est
d’absorber la pollution des effluents liquides urbains afin de protéger le milieu récepteur. I
s’est donc inscrit dans une démarche de performance et d’efficacité environnementale en
tenant compte de la dimension « protection de 1’environnement » dans toutes les activités de
facon coordonnée. Il vise non seulement a traiter les eaux usées mais également a leur
réutilisation apres traitement dans 1’irrigation les cultures et des especes vertes en en tenant
comptent des risques sanitaires. Afin assurer la couverture des besoins en eau pour
I’agriculture. C’est dans ce cadre que l’office national de 1’assainissement (ONA) de
Boumerdeés nous a confié le théme portant sur la réutilisation des eaux traitées pour
I’irrigation.

1. Présentation de I’Office National de I’Assainissement:

L'ONA est placé sous la tutelle du Ministere des Ressources en Eau (MRE). C’est un
établissement public national a caractere industriel et commercial qui a été créé par décret
exécutif n°01 -102 du 21 Avril 2001. Son siege social est : se trouve au carrefour de Sidi
Arcin route deBaraki.

L'office est chargé de la gestion, de 'exploitation et de la maintenance des ouvrages et
infrastructures d’assainissement assurant notamment les missions de :

- Protection et de sauvegarde des ressources et de I'environnementhydrique,

- Lutte contre les sources de pollutionhydrique,

- Préservation de la santépublique,

- Proposition au ministere de tutelle des mesures d’encouragement de 1'état ou d'incitations a
caractere technique ou financier dans le domaine del’assainissement,

- Réalisation de nouveaux projets financés par 1’état ou les collectivitéslocales.

L’ONA assure ¢galement pour le compte de 1’état, la maitrise d’ouvrage déléguée concernant
les projets d'études, de réalisation, de réhabilitation, des diagnostics de station d'épuration, des
réseaux d’assainissement et de collecte d’eau pluviale ainsi que des stations de relevage.

2. Présentation de ’unité d’assainissement de Boumerdes:

La station d’épuration de Boumerdes est congue pour traiter les eaux usées domestiques de la
ville de Boumerdés ainsi que d’autres communes a savoir Corso et Tijalabine. Elle s’étend sur
une surface de 3.11 hectares et peut traiter jusqu’a 75000 éq/hab. L’eau épurée issue de la

station est acheminée directement vers la mer par 1’oued Tatareg.

48



CHAPITRE 1 Présentation de la STEP de Boumerdes

60 m

Date des images satellite : 8/7/2009 2p 3 7 " 2 Altitude 292 m

Figure N°3 : Station d’Epuration de Boumerdés vue par satellite
Source : Google earth.

L’unité d’assainissement de Boumerdes a été¢ mise en chantier en juillet 2004, date de sa

création. Depuis sa création, plusieurs objectifs ont été atteints dont nous citons :

. L’adoption du terrain et les reconnaissances de 1’environnement de lawilaya.

. La réception des transferts da la direction hydraulique de wilaya DHW (infrastructures
etéquipements).

. Le maintien et I’entretien des systémes d’assainissement de la wilaya.

L’ONA unité de Boumerdes exploite sur le territoire de la wilaya:
v Trois Stations d'épuration:

» STEP de Boumerdes 75000éq/h.

» STEP de Zemmouri 25000éq/h.

» STEP de Thénia 30000éq/h.

» 12 stations derelevage.
v Environ 1000 Km linaire de conduites tout diametre confondu avec leur ouvrages
annexes (regards, avaloirs, chambres a sable, déversoirsd'orages,...etc.).
v Afin d'assurer une couverture équitable et efficace et un rapprochement des citoyens
au niveau de toutes les communes de la wilaya, quatre centres d'assainissement ont €té créés
et rendus opérationnels au courant de I'année 2007 a savoir le:

» Centre des Issers (couvrant 08communes).

» Centre de Boumerdes (couvrant 07communes).

» Centre de Baghlia (couvrant 08communes).

» Centre de Boudouaou (couvrant 099communes).

49



CHAPITRE 1 Présentation de la STEP de Boumerdes

L'unité d'assainissement de Boumerdes est composée de la direction, de quatre départements :
ressources humaines (DRH), finances et comptabilit¢ (DFC), administration des moyens
(DAM) et l'exploitation et la maintenance (DEM), constituant le soutient aux quatre centres
d'assainissement (Boumerdes, Isser, Baghlia et Boudouaou) répartis a travers le territoire de la
wilaya englobant les 32 communes. Avec ses 292 éléments que compte a ce jour l'unité, elle
gere 3 stations d'épuration. 13 stations de relevage et environ 1000km de réseau tout diametre
confondu.
3. Le réseau d’assainissement:
Le réseau d’assainissement est de type unitaire. Les collecteurs principaux s’orientent vers la
station d’épuration en régime gravitaire et sont forcés a 1’aide des stations de relevage. Les
objectifs de I’assainissement :

» L[’hygiénepublique,

= La protection accrue du milieunaturel,

=  [’accroissement du confort et la sécurité deshabitants.

4. Les données de base de la station:
=  Date de mise en service : Janvier2001,
= Type de réseau :unitaire,
= Nature des eaux brutes :domestiques,
* Nombre d’équivalent par habitant :75000,
* Volume journalier : 15.000m3/j,
* Consommation par habitation : 2001/},
= Débit moyen journalier : 625m3/j,
= Débit moyen horaire : 26.04m’/h,
= Débit de pointe temps sec : 1063m3/h,
= Débit de pointe temps de pluie : 1944m3/h,
= DBOséliminée: 4050kg/j,
=  MES éliminées: 5250kg/j.

50



CHAPITRE 1 Présentation de la STEP de Boumerdes

5. Objectif du traitement:

Il s’agit d’¢éliminer 90% de la teneur en matic¢res décantables afin de respecter les normes
avant le rejet des eaux épurées, a savoir : un DBOs de 30 mg/l, les MES de 30 mg/l, une DCO
de 90 mg/l, le NTK de 40 mg/l, et un pH se trouve entre[6.5-8.5].

Actuellement, le rendement moyen atteint pour la DBOs est 88.88%, pour le MES 91.42%, et
pour la DCO 88%.

Avant et apres traitement, les eaux usées sont analysées pour pouvoir décider de leur rejets si
les résultats d’analyses physico-chimique et biologiques respectant les normes, ces analyses

sont effectuées au niveau du laboratoire de ’ONA.

51



Chapitrelll
TreiEment acud]




CHAPITRE 11 Traitement actuel

1. Introduction:

L'objectif principal du traitement est de produire des effluents épurés a un niveau approprié et

acceptable du point de vue risque pour la santé humaine et I'environnement. Les eaux usées

doivent subir une épuration ou une dépollution avant d’€tre rejetées dans le cycle naturel.

Pour cela, trois niveaux de traitements sont définis:

- Leprétraitement comportant des séparations physiques ou mécaniques consistent a
débarrasser les eaux usées des débris les plus volumineux, des sables et des graisses
(dégrillage, dessablage etdégraissage).

- Le traitement primaire visant a éliminer les matieres minérales et organiques en suspension
par unedécantation.

- Le traitement secondaire permettant d’une part d’¢éliminer les matic¢res organiques a I’aide
des bactéries (traitement biologique). Lerdle de ces bactéries est de transformer
naturellement la pollution organique. en éliminant le carbone, le phosphore et 1’azote.
D’autre part, un traitement physico-chimique (la clarification) permet d’éliminer les
matieres résiduelles par décantation. Une fois le traitement achevé, 1’eau épurée ou
dépolluée (mais pas potable) est ensuite rejetée dans 1’oued de Tatareg et par la suite vers

lamer.

52



CHAPITRE 11 Traitement actuel

2. Différents procedes de traitement des eaux usées:
Un diagramme résumant les étapes de traitement est donné dans la figure N°5. Egalement la

figure N°3 montre le détail des étapes de traitement.

Les eaux usées urbaines.

T T T T T

SR :
SP :

Figure N°3 : Diagramme représentant les différentes étapes du traitement des eaux usées.

SR N°1 SRN"2 SR N°4 SR N75 SR N=6 I SE N7 I I SR N°8 I
Dégrillage grossier au niveau de chacune des stations de relevage (1-2-4-3-6-7-8)
v Eau brute Dégrillage —p| Dessablage |3 Dégraissage
SR N°3 o au miveau du au miveau du au miveau du
Bassin d'orage dégrillenr. dessableur. dégraissenr.
Excés eneanbrute
Prétraitement
|
¢ Rejet 2 1a
Aération Clarification |Eau épurée | Chloration an mer.
biologique au — au niveau du niveau du bassin
niveay des bassins clarificateur. de chloration.
de [*agération. TR
Boues en excés Distribution
aux bassins
de stockage
Recirculati des eaux pour
on des Iirrigation.
Rejet des Epaississement Déshydratation au ERejet des boues
boues dgées et des boues en niveau du déshrydratées
des huiles eXcés au niveau  pe=m déshydrateur par — dans des
flottantes sur la de "épaississeur. I"addifion d'un décharges de
surface. polymere cafiomque. poubelles.

station de relevage.

station principale

53



Traitement actuel

CHAPITRE I1

Relevage d'eau brute - Dégrilieur

!
i

- Récupération deshuiles

graisse etle sable
La boue deshydratée

-

|

— m——— —

in en chicanes
(Evmcvmmon des emar epernes)

T

firrigation
rejet en oued TATAREG

Figure N°4: Les différentes étapes du traitement des eaux usées.

54



CHAPITRE 11 Traitement actuel

2.1. Arrivée des eaux, comptage et bassin d’orage:
L’eau brute arrive d’une part, par pompage, d’autre part par gravité. Un déversoir alimente
un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par 1’installation suivant le nombre

de bassins d’aération en service. Un bypass contrdle I’entrée générale de lastation.

Point de
Préléevement

EAU BRUTE |

Figure N°5 : Bassin d’orage et canal d’alimentation.

2.2. Prétraitement et traitement primaire:
Cette phase consiste a retenir les déchets solides (papiers, plastiques...etc.) ainsi qu’une partie
des graisses et de sable contenue dans les eaux usées dans le but est d’éliminer les éléments
les plus grossiers susceptibles de géner les processus des traitements ultérieurs ou
d’endommager les équipements. Le prétraitement peut comprendre les opérations de
dégrillage (principalement pour les déchets volumineux), le dessablage (pour le sable et le
gravier) et le dégraissage déshuilage (pour les huiles et lesgraisses).
2.2.1. Le dégrillage :
Le principe du dégrillage consiste a faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les
barreaux, plus ou moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Son objectif
principal est 1’¢limination des matiéres volumineuses qui pourrait nuire a I’efficacité des
traitements et amener des risques de bouchage dans les différentes unités de 1’installation.
L’ensemble du dégrillage comporte un de dégrilleur automatique a champ courbé avec
espacement entre barreaux de 20 mm et un dégrilleur manuel. Selon I’écartement des
barreaux ou le diametre des mailles, on distingue le:

> Dégrillage grossier : pour grille a barreaux espacés de 30 a 100mm,

> Dégrillage moyen : pour grille a barreaux espacés de 10 a 25mm,

» Dégrillage fin : pour grille a barreaux espacés de 3 a 10mm.

55



CHAPITRE 11 Traitement actuel

_

»

-
r

=
Lo -

Figure N°6 : Dégrilleur.

2.2.2. Dessablage:

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, la sable et autre particule minérale de
diametre supérieure a 0,2 mm contenus dans les eaux usées, afin :
e d’éviter les dépots dans les canalisations induisant leurbouchage,
e d’¢éviter de perturber les autres stades de traitement en particulier le réacteurbiologique,
e d’éviter I’accumulation de sable dans les étapes ultérieures dutraitement.

L'écoulement de 1'eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur» entraine leur

dépdt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe (Air lift).

Figure N°7 : Vis a sable

2.2.3. Le dégraissage-déshuilage:

C’est une opération destinée a éliminer de I’effluent brut les huiles et les graisses, ayant des
densités légérement inférieures a 1’eau, par simple sédimentation physique en surface
(flottation). Les huiles et les graisses empéchent le transport d’oxygene et donc bloquent

I’activité biologique. Les graisses sont récupérées en surface par un racleur manuel ou

56



CHAPITRE 11 Traitement actuel

mécanique, et dirigées vers un pieége a graisse. La quantité de graisse piégée est de 5 - 15 mg/l
et les sous-produits du traitement sont donnés dans le tableau N°13.

Tableau N°13 : Les sous-produits du prétraitement.

Déchets solides etrefus des VolumeduSable

Graissesethuilesdégrilleurs

1.5 m*/mois 4.5 m*/mois 0.75 m*/mois

ey g

Figure N°8:Dégraissages-déshuilage Figure N°9 : Racleur des graisses d’undégraisseur

2.3. Traitement secondaire:

Aprés le prétraitement, 1’eau coule par gravité dans les bassins biologiques et dans le
clarificateur qui permettent 1’élimination de la matiére dissoute dans 1’eau (minérale et
organique) et le dégazage de I’azote. Cette eau séjourne environ 6h. Ce temps est jugé
nécessaire pour la dégradation de la matiere organique (maticre polluante soluble) et ce par
les boues activées contenant des micro-organismes. Cette boue est formée puis injectée dans
lebassin.

2.3.1. Ouvrage de répartition:

Cet ouvrage permet d’aguiller I’eau a traiter vers les files de traitement par I’intermédiaire de
batardeaux, une lame de surverse sert de by-pass en cas de sur débit.

2.3.2. Bassins d’aération (aération biologique):

Trois bassins munis de trois turbines chacun (acti-rotor) permettent 1’aération de la quantité
des bactéries a 1’origine du traitement. Les bassins regoivent la liqueur mixte constituée par la
recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux.

Ces trois bassins d’aération sont composés chacun de trois turbines acti-rotor en tole d’acier
au carbone de type RN 6518. La vitesse de rotation est de 57 tr /m, le Diametre extérieur est